ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐĂK HÀ

Số:         /UBND-KT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Đăk Hà, ngày     tháng     năm

V/v cung cấp thông tin về đội ngũ

công chức làm việc lĩnh vực Công

Thương tại địa phương và các khó

khăn, vướng mắc khi thực hiện mô

hình chính quyền địa phương 2

cấp

Kính gửi: Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số: 355/SCT-VP ngày 31/7/2025 của Sở Công

thương tỉnh Quảng Ngãi về việc Đề nghị cung cấp thông tin về đội ngũ công

chức làm việc lĩnh vực Công Thương tại địa phương và các khó khăn, vướng

mắc khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Hà cung cấp thông tin về đội ngũ công chức

làm việc lĩnh vực Công Thương tại Phòng Kinh tế và các khó khăn, vướng mắc

khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, cụ thể:

1. Tổng số cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực Công Thương ở cấp xã

là 02 người. Trong đó:

- Hiện tại phân công 02 đồng chí phụ trách kiêm nhiệm phụ trách lĩnh

vực công thương.

- Hiện tại đơn vị chưa có người có trình độ, năng lực phù hợp với yêu

cầu công tác.

TT Họ và tên
Chuyên môn, nghiệp

vụ
Đơn vị công tác

1 Phan Đức Thuận Kinh tế xây dựng
Phòng Kinh tế xã Đăk

Hà

2 Nguyễn Thị Lê Vy Tài chính – Kế toán
Phòng Kinh tế xã Đăk

Hà

2. Nhu cầu tập huấn, nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ: Đề

nghị sớm mở các lớp tập huấn và có văn bản hướng dẫn thực tế các nội dung

thuộc lĩnh vực Công thương tại cấp xã.

3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai các nhiệm vụ được phân cấp,

phân quyền theo các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ Công

Thương:

- Đa số công chức phụ trách lĩnh vực công thương được chuyển đến từ

công chức cấp xã cũ, chưa có kinh nghiệm cũng như kiến thức sâu trong lĩnh

2

vực Công thương, nhất là các nội dung cấp phép cho hộ kinh doanh đều có điều

kiện, quản lý các doanh nghiệp, hợp tác xã…v.v.

- Sau khi sáp nhập, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp bước đầu

khối lượng công việc nhiều, gây quá tải đối với khả năng của cán bộ công chức.

4. Đề xuất, kiến nghị với Bộ Công Thương: Hiện tại lĩnh vực Công

thương tại Phòng Kinh tế xã Đăk Hà được giao cho 02 công chức cấp xã đảm

nhận, các đồng chí mới tiếp cận nên vừa học vừa làm, rất nhiều kiến thức còn

chưa nắm bắt kịp thời, vì vậy đề nghị Sở Công thương mở các lớp tập huấn bổ

sung thêm kiến thức nhằm giúp công chức cấp xã được tiếp cận thực tế để phục

vụ tốt cho công tác lĩnh vực Công thương.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Hà cung cấp thông tin về đội ngũ công chức làm

việc tại cơ quan chuyên môn về Công Thương tại Phòng Kinh tế xã Đăk Hà./.

Nơi nhận:                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên (B/c);                              KT. CHỦ TỊCH

- Lưu: VT, PKT.                 PHÓ CHỦ TỊCH

                         Phạm Thị Điệp

		2025-08-03T10:08:32+0700